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ÚVOD

Prenatální komunikace, téma, které může působit až fantasticky, myticky. Jedná se o

komunikaci s dítětem ještě před narozením. Matka působí na dítě celou svou podstatou,

svým prožíváním, chováním, tím, kde žije, co dělá, i tím co jí. Dítě působí na matku

hormony, které vytváří placenta, svými pohyby, které matka začne okolo 20. týdne

těhotenství cítit, tím, že vůbec je v jejím těle a spolu se sebou přináší i změny v jejím

životě. Komunikace mezi nimi není nic mýtického, ale je to něco co probíhá přirozeně a

intuitivně, vědomě i nevědomě a spolu s dítětem se nějak vyvíjí.

Cílem této práce je objasnit, jak prenatální komunikace probíhá, co vše zahrnuje a

proč je během těhotenství důležitá. V první kapitole se věnujeme prenatálnímu vývoji

plodu. Tato kapitola je zařazena hned na začátek, abychom měli představu o tom, co, do

jaké míry a v jakém období je plod schopný vnímat během svého dynamického vývoje.

Kapitola o prenatálním vývoji je důležitá proto, abychom si uvědomili, že plod v děloze,

není jen imaginární představa nebo věc, ze které se po porodu stane dítě. Plod je bytost,

která již v děloze začne disponovat vlastním vědomím, fungujícími smysly, pamětí, může

spát, může si hrát, může reagovat na různé podněty a komunikovat s matkou. Druhá

kapitola se věnuje těhotenství a fyzickým a psychickým změnám během něj. V této

kapitole se dozvídáme něco o procesu, kterým žena prochází, jak se ztotožňuje se svou

novou rolí, kdy přibližně začíná vědomě komunikovat se svým dítětem. Třetí kapitola

nazvaná prenatální komunikace, je stěžejní kapitolou teoretické části. Pojednává o tom,

co vše pod tento pojem spadá, do kterých oblastí lze prenatální komunikaci rozdělit, kdo

může s dítětem komunikovat a proč je důležité prenatální komunikaci věnovat pozornost.

V poslední kapitole teoretické části uvádíme přehled několika výzkumů zabývající se

prenatální komunikací.

Vzhledem k poměrně omezeným možnostem pro zkoumání prenatální

komunikace se v praktické části bakalářské práce zaměřujeme na chápání a prožívání

prenatální komunikace matkami. Co to pro ně znamená, jak ony samy vnímají prenatální

komunikaci, jak jí provádějí a co to podle nich přináší jejich dětem a jim samotným. Po

dohodě s vedoucí práce jsme se rozhodli pro změnu přístupu ve výzkumu. Při

zpracovávání tématu jsme zjistili, že povaha tématu si žádá výlučně kvalitativní výzkum.
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V úvodní kapitole praktické části práce se věnujeme výběru metody, kterou jsme zvolili

pro náš výzkum, popisujeme zkoumaný vzorek a způsob sběru dat. Následně se v práci

věnujeme prezentaci a interpretaci získaných dat. Data jsou prezentována po skupinách

odpovědí k jednotlivým okruhům, které nás zajímaly. Každý okruh je interpretován zvlášť.

Ve shrnutí jsou zpracovány kategorie kódů, z předchozí kapitoly a závěry výzkumu.

Takto chceme naplnit cíl práce, tedy objasnit, jak prenatální komunikace probíhá,

co vše zahrnuje a proč je během těhotenství důležitá.
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1 PRENATÁLNÍ VÝVOJ

Prenatální vývoj začíná oplozením a končí porodem. Stáří plodu se udává v týdnech. Od

oplození do 3. týdne mluvíme o blastémovém období. Embryonální vývoj trvá od 3. do 12.

týdne a od 12. týdne do porodu vývoj fetální (fetus = plod) (Novotná, Hříchová, Miňhová,

2012).

Oplození vzniká splynutím dvou haploidních buněk, spermie a oocytu, v jednu diploidní

buňku s kompletní sadou chromozomů. Tímto spojením vzniká zygota, která se začne

v následujících 30 hodinách dělit, neboli rýhovat. Zygota se dělí na blastomery, ty se

potom dalším dělením mění na morulu, která už vstupuje s embryem do dělohy, zde se

z moruly stává blastocysta. Blastocysta se uvnitř dělí na dvě části, z jedné poroste embryo

a z druhé placenta (Roztočil et al., 2008). Již v tomto období jsou položeny základy

centrální nervové soustavy (Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012). Kolem 40 % oplozených

vajíček se v děloze neuhnízdí kvůli špatnému načasování sestupu do dělohy (Deansová,

2003).

Embryonální vývoj

Embryonální vývoj trvá od 3. do 12. týdne. Zárodečný stvol je vytvořen okolo 13. dne.

Třetí týden se objevují první známky těhotenství. Koncem 4. týdne dochází k pravidelné

srdeční činnosti, uzavírá se neurální trubice na obou stranách a mozek se rychle vyvíjí

Roztočil et al., 2008). Embryo je citlivé na dotek na nose a rtech od 4. týdne (Medina,

2011). Koncem 5. týdne má embryo tvar C, jsou patrné přední končetiny. Jsou

rozeznatelné rysy v obličeji. V průběhu 6. týdne začíná fungovat krevní oběh. V 8. týdnu je

už úplně vytvořený obličej „V devíti týdnech lze již registrovat bioelektrickou aktivitu

mozku na EEG, zprvu nerozlišenou“, (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 24). V posledních

dvou týdnech se vyvíjejí ledviny a vnitřní pohlavní orgány, zevní genitál je patrný, ale nelze

ještě určit pohlaví. Dochází k rychlému růstu těla (Roztočil et al., 2008). Embryo vnímá

dotek po celém těle (Medina, 2011). Vznikají nehty, ledviny začínají vylučovat moč. Již se

začíná vyvíjet sací reflex. Na konci 12. týdne jsou pohlavní orgány rozlišitelné. Je položen

základ všech orgánových soustav (Roztočil et al., 2008).

1PRENATÁLNÍ VÝVOJ

5

Fetální vývoj

V 13. - 16. týdnu plod rychle roste stejně tak se rychle vyvíjí svaly a kosti. Plod je pokryt

tenkou vrstvou kůže a po celém těle se objevuje fetální ochlupení, lanugo. Plod se často

pohybuje, matka pohyby ještě ale necítí. Okolo 16. týdne začíná plod polykat plodovou

vodu (Roztočil et al, 2008). Chuťové buňky, vyvinuté již od 6. týdne, umožňují plodu

rozpoznat chuť plodové vody, která je spíše nasládlá. Proto novorozenec preferuje

sladkou chuť, kterou má i mateřské mléko. (Teusen a Goze-Hänel, 2003). Na chuťové

preference novorozence má vliv i stravování matky během těhotenství. (Teusen a Goze-

Hänel, 2003).

V 17. - 20. týdnu jsou pohyby již patrné tak, že je matka může vnímat (Roztočil et

al., 2008). Od 18. týdne má plod už natolik vyvinutý hmat, že je schopen cítit dotek

matčina pohlazení přes břišní stěnu. Nedokáže dotyk však ještě lokalizovat, nemá

vyvinutá v mozku centra pro hmat (Teusen a Goze-Hänel, 2003). Je patrný úchopový

reflex a na obličeji hledací reflex (Thorová, 2015). Po 20. týdnu má plod všechny

předpoklady pro vnímání bolesti (Thorová, 2015), nelze však určit intenzitu bolesti, kterou

plod pociťuje (Rastislavová, 2008). Na EEG je již patrné rozlišení spánku a bdělého stavu

(Langmeier, Krejčířová, 2007). Stetoskopem je možné slyšet bít srdce plodu. Začínají růst

vlasy, řasy a obočí. Plod je pokryt mázkem, který dítěti umožňuje bezpečný pobyt

v plodové vodě. Plíce se dále vyvíjí (Roztočil et al., 2008). Plod již dokáže rozeznávat vůně.

Receptory dokáží přijímat čichové podněty z plodové vody, jejíž vůně je ovlivněna stravou

matky. Dítě po narození dokáže podle čichu poznat svou matku. Ucho už je také vyvinuté.

Plod v děloze slyší zvuky srdce, trávení, šumění toku krve… Všechny tyto zvuky jsou hlasité

100 decibelů, což by se dalo přirovnat k řetězové motorové pile (Teusen a Goze-Hänel,

2003). Proto na novorozence působí uklidňujícím dojmem bílé šumy, jako zvuk vysavače,

fénu, déšť, apod. ( Karp, 2012). Plod vnímá ale i vnější zvuky. Reaguje libě či nelibě na

hudbu podle žánru. Brzy dokáže i rozeznat, lidský hlas (Rastislavová, 2008). Nejraději má


[…]


situacím, očekává, že její potomek bude klidnější, než pokud by stres během těhotenství

pociťovala. Motivací je i v tomto případě strach z toho, že vliv matčiny psychiky bude mít

negativní dopad na temperament dítěte.

Pro respondentky je motiv k prenatální komunikaci i to, že díky zpětné vazbě od

dítěte vědí, že je dítě v pořádku.

Jako jeden z motivů k prenatální komunikaci je i strach ze selhání. Nastávající

matky mají strach, že by něco mohly podcenit, zanedbat. Hrají zde roli informace, které se

k těhotným ženám o prenatální komunikaci dostávají prostřednictvím různých médií.

Na závěr shrnutí bychom rádi ještě stručně odpověděli na výzkumné otázky.

Jak tedy chápou nastávající a čerstvé matky obsah pojmu prenatální

komunikace? Z výpovědí vyplývá, že si respondentky pod pojmem prenatální komunikace

nejčastěji představují komunikaci behaviorální (hlas, dotyk, hudba) a považují za

komunikace i své prožívání.

Jakým způsobem realizují prenatální komunikaci? Komunikace probíhá nejčastěji

spontánně jako reakce na pohyb dítěte. Může probíhat i organizovaně formou rituálu, kdy

je do komunikace aktivně zapojen i další člen rodiny, nejčastěji otec. Forma rituálů se

může stát i zdrojem pocitů selhání, nedaří-li se je realizovat.

Jaké příčiny a motivy ovlivňují způsob komunikace s nenarozeným dítětem?

Největším motivem je pohyb dítěte. Pro respondentky je prenatální komunikace i forma

pro vytvoření nástroje pro uklidnění. Po narození uslyší dítě známé hlasy, které v něm

vyvolají pocit bezpečí. Motivem je i strach ze zanedbání něčeho či strach ze špatného vlivu

na temperament dítěte.
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ZÁVĚR

Tématem této práce byla prenatální komunikace. Naším cílem bylo objasnit, jak

prenatální komunikace probíhá, co vše zahrnuje a proč je během těhotenství důležitá.

Teoretickou část práce jsme rozdělili do tří kapitol. Práci jsme začali věnováním se

prenatálnímu vývoji plodu. V této kapitole jsme se zaměřovali na vývoj smyslů dítěte a

schopnostem vnímání, abychom si uvědomili, že i plod disponuje těmito vlastnostmi a je

schopen vytvářet podněty ke komunikaci a i podněty přijímat. Další kapitolu jsme věnovali

těhotenství a fyzickým změnám, změnám v jejích návycích a zejména psychickým

změnám, kterými si žena během této doby prochází. Následovala stěžejní kapitola

teoretické části, kapitola o prenatální komunikaci. Seznámili jsme se s tím, jakým

způsobem je plod schopen učit se, věnovali jsme se také vazbě mezi matkou a dítětem,

která vzniká již v prenatálním období. Rozdělili jsme prenatální komunikaci do tří oblastí,

které se vzájemně ovlivňují: behaviorální, fyziologické a emocionální a popsali jsme, jakým

způsobem komunikace v jednotlivých oblastech probíhá a co vše pod tento pojem spadá.

V kapitole ve které jsme prezentovali přehled výzkumů, jsme uvedli příklad několika

starších výzkumů i několik novějších věnující se vlivu matčina hlasu, hudby nebo

zvýšeného stresu.

Ve výzkumné části jsme se zaměřili na chápání a prožívání prenatální komunikace

nastávajícími a čerstvými matkami. V metodologické části jsme představili výběr

respondentek, metodu sběru dat a metodu zvolenou pro analýzu získaných dat. Dále ve

výzkumné části jsme se věnovali prezentaci a interpretaci dat. Vytvořili jsme kategorie

kódů, se kterými jsme dále pracovali. Ve shrnutí jsme prezentovali vztahy mezi získanými

kategoriemi a závěry výzkumu. Z rozhovorů jsme se dověděli, že si těhotné a čerstvé

matky prenatální komunikaci představují jako komunikaci behaviorální, ačkoliv z výzkumu

vyplynulo, že pod tento pojem řadí i své prožívání. Komunikace probíhá nejčastěji

spontánně jako reakce na pohyb dítěte, který je motivem pro komunikaci ze strany matky.

Organizovaná komunikace formou rituálů zapojuje do komunikace i další členy rodiny.

Rituály mohou být také zdrojem pocitu selhání, nedaří-li se je realizovat. Matky a

nastávající matky od prenatální komunikace očekávají, že budou mít po porodu nástroj

pro utišení dítěte, který bude v dítěti vyvolávat pocit bezpečí a klidu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na téma prenatální komunikace. V první části práce se

zaměřujeme na prenatální vývoj s větším důrazem na vývoj smyslů a vnímání. V práci

popisujeme fyzické a psychické změny, kterými prochází žena během období těhotenství.

Samostatná kapitola o prenatální komunikaci popisuje vznik vazby mezi matkou a dítětem

a rozděluje prenatální komunikaci do tří oblastí: fyziologické, behaviorální a emocionální.

Výzkum je věnován chápání a prožívání prenatální komunikace těhotnými ženami a

čerstvými matkami. Závěry výzkumu popisují, co zahrnují pod pojem prenatální

komunikace, jak ji realizují a co je motivuje k realizaci.

This thesis focuses on the prenatal communication. The first part is devoted to the

prenatal development with the emphasis on the development of senses and perception.

The thesis describes physical and mental changes that a woman undergoes during

pregnancy. The chapter that deals solely with prenatal communication describes the

creation of the bond between mother and child and separates prenatal communication

into three areas: physical, behavioural and emotive. The research is devoted to the

perception and living through prenatal communication of pregnant women and new

mothers. The outcomes of the research describe what the term prenatal communication

means to them, how it is realised and what motivates them to realise it.
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