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Práci předložil(a) student(ka): Martina D o u b k o v á
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Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.

Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Iniciativa a samostatnost při zpracování x

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování analytické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se věnuje atraktivnímu, ale i diskutabilnímu tématu, kdy otázky vyvolává především

(ne)možnost měřitelnosti fenoménu prenatální komunikace. Přesto se autorka vyrovnala se

svým úkolem velmi dobře. V teoretické části oceňuji snahu popsat současný stav poznání v

oblasti výzkumu prenatální komunikace. Praktickou část pak oceňuji jako celek – přináší jak

„živé“ výpovědi respondentek, tak i jejich kvalitativní rozbor (ad hoc kódování, práce s

kategoriemi a především pak shrnující kapitolu s jasným a přehledným vyjádřením se ke všem

výzkumným otázkám.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

V čem je podle Vás zkoumání prenatální komunikace přínosné?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 2 (velmi dobře)
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